
- UFFICIO TECNICO -

COPIA DI DETERMINAZIONE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. Uff. Tecnico137 03/10/2013

In data                         ,  nel proprio ufficio,03/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N.126 DEL 12/08/2013.

Reg. Generale400

delNr.

Nr. del 03/10/2013

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 400 del 03/10/2013 - Pagina 1 di 8



Premesso:

- che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica nº126 del  12  Agosto  2013  (nº356

reg. gen. del 18 Agosto 2013), venne stabilito:

 1)- Di approvare il rapporto istruttorio, che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  forma parte

integrante e sostanziale.

2)- Di affidare, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo nº163 del 12 Aprile 2006 “CODICE dei

contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e

2004/18/CE”  e  del  “Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia”,

approvato con Delibera di Consiglio Comunale nº41 del 28 Novembre 2007, esecutiva ai sensi di

Legge, il servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza

nella  fase  di  progettazione,  relativo  ai  “Lavori  di  sistemazione  strada  comunale  di
collegamento tra il capoluogo di Basciano e Contrada Barnabeo” all'ing. Ivano RAPAGNANI

iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al nº543.

3)- Di dare atto che il servizio tecnico di che trattasi, viene conferito ad esperto professionista, in

possesso dei necessari requisiti per l'espletamento del  servizio  tecnico,  così come  si  rileva  dal

“curriculum” già in possesso dell'Ente.

4)- Di stabilire si da ora che con l'ing. Ivano RAPAGNANI si procederà alla  stipula  della  relativa

Convenzione di incarico, ove verranno quantificate  le  competenze  tecniche e  le  altre  condizioni

contrattuali per l'espletamento dei servizi tecnici affidati con la presente Determina. 

VISTA la nota del 2 Ottobre 2013, Prot. 1767, acquisita a mezzo pec, con la quale l'Ordine degli

Ingegneri della Provincia di Teramo ha segnalato che “…la determina di incarico non riporta e non

assume  impegno  di  spesa  per  il  pagamento  della  progettazione  che  quindi  è  condizionata  al

conseguimento del finanziamento”;

RILEVATA l'opportunità di procedere all'annullamento d'ufficio ai sensi dell'art. 21-nonies, comma

1º della Legge 7 Agosto 1990, nº241 e successive modificazioni ed integrazioni: “Il provvedimento

amministrativo  illegittimo  ai  sensi  dell'articolo  21-octies  può  essere  annullato  d'ufficio,

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e tenendo conto degli

interessi  dei  destinatari  e  dei  controinteressati,  dall'organo che  lo  ha  emanato,  ovvero  da  altro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 400 del 03/10/2013 - Pagina 2 di 8



organo previsto dalla legge”;

ACCERTATO  che  l'adozione  di  provvedimenti  in  autotutela  rappresenta  un  potere/dovere

dell'Ente di competenza del Responsabile che ha adottato l'atto di affidamento del servizio tecnico

da esplicarsi in qualunque momento nel corso della procedura quando si manifestano dei vizi;

RITENUTO  necessario  procedere  in  via  di  autotutela  all'annullamento  della  procedura  di

affidamento del servizio tecnico di  cui  alla  Determina del  Responsabile  dell'Area Tecnica  nº126

del 12 Agosto 2013 (nº356 reg. gen. del 18 Agosto 2013);

VISTI  gli  artt.  107  e  109  del  D.  Lgs.  18  Agosto  2000,  nº267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

D E T E R M I N A

1)- Di ritenere  la  presente  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e,  nei  limiti

delle competenze attribuitegli  a  termine del  comma 2)  dell'art.  109 del  T.U.E.L.  approvato  con 

D.lgs.18 Agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa.

2)-  Di  annullare  d'ufficio,  in  via  di  autotutela  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa  la

Determinazione del Responsabile  dell'Area Tecnica  nº126 del  12  Agosto  2013  (nº356 reg.  gen.

del 18 Agosto 2013), avente ad oggetto: “Affidamento incarico professionale ing. Ivano Rapagnani

per  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  Lavori  di  sistemazione  strada  comunale  di

collegamento tra il Capoluogo e Contrada Villa Barnabeo. Importo complessivo del progetto Euro

760.000,00” nonché tutti gli atti consequenziali. 

3)-  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti

Pubblici, al Revisore dei Conti del Comune di Basciano, alla Prefettura di Teramo, all'Ordine degli

Ingegneri della Provincia di Teramo e al Consiglio Nazionale degli Ingegneri. 

 

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al

servizio  finanziario  ai  sensi  dell'artt.  35  e  36  del  vigente  regolamento  di  contabilità  per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 400 del 03/10/2013 - Pagina 3 di 8



l'apposizione del proprio visto di controllo e riscontro.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 400 del 03/10/2013 - Pagina 4 di 8















COPIA       Numero di Registro generale:  400  del  03/10/2013

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Dati contabili:

Basciano lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Basciano lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Basciano, lì       30/12/1899 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
F.to  Ing. MARIANI CATERINA

A T T E S T A

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Basciano, lì       14/10/2013

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Ing. MARIANI CATERINA

C E R T I F I C A T O   D I   C O N F O R M I T A'

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune.
In carta libera per uso amministrativo.

Basciano, lì       14/10/2013 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
Ing. MARIANI CATERINA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale in data odierna per rimanervi

quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

DETERMINE UFF. TECNICO Atto n.ro 137 del 03/10/2013
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 400 del 03/10/2013 - Pagina 8 di 8


